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Szanowni

Państwo
Czy che mia jest na uką ści słą? Z pew no ścią tak. Choć mo że nie w ka żdej jej dzie -

dzi nie jest to tak oczy wi ste, jak w che mii fi zycz nej, kwan to wej, czy spek tro sko pii. Po -
pu lar no nau ko we wy kła dy, przy cią ga ją ce słu cha czy efek tow ny mi do świad cze nia mi,
któ rych na wet nie trze ba ro zu mieć, że by się ni mi za chwy cać, mo gą ta kże, przy wszyst -
kich swo ich za le tach, ukryć tę ści słą na tu rę che mii, któ ra jest w du żym stop niu fi zy ką
prze mian ma te rii… Nie za mie rzam tu iść tak da le ko jak Er nest Ru ther ford, au tor
zna ne go po wie dze nia, iż „w na uce jest tyl ko fi zy ka, a ca ła resz ta to ko lek cjo no wa nie
znacz ków”, no ta be ne lau re at Na gro dy No bla z… che mii (!) w 1908 r., ale chciał bym
zwró cić uwa gę na to, że nie ule ga ją ca chy ba wąt pli wo ści ści słość fi zy ki zo sta ła w na -
ucza niu che mii nie co za nie dba na. Trud no jest uczyć się fi zy ki na pa mięć, kom plet nie
jej nie ro zu mie jąc, ale mo żna pa mię cio wo opa no wać wła ści wo ści che micz ne wie lu
związ ków, nie do strze ga jąc re la cji mię dzy ni mi i praw rzą dzą cych ich kształ to wa niem.
Oczy wi ście nie na ma wiam do znacz ne go zma te ma ty zo wa nia lek cji che mii, któ re mo -
gło by mo że na wet do dat ko wo znie chę cić do niej wie lu uczniów. Bez cen ne, szcze gól -
nie na wcze snych eta pach kształ ce nia, jest wzbu dza nie za in te re so wa nia che mią po -
przez efek tow ne do świad cze nia, w mia rę mo żli wo ści wy ko ny wa ne przez uczniów
– te go chy ba na wet w wie lu szko łach bra ku je. Wy da je mi się jed nak, że po przez od -
po wied ni, sta ran ny do bór za dań ra chun ko wych, opa trzo nych od po wied nim, doj rza -
łym ko men ta rzem, mo żna by le piej, niż to się dzie je do tych czas (są dząc po spo so bie
my śle nia nie ma łej czę ści stu den tów), po ka zać już w szko łach ści słą stro nę che mii,
przy zwy cza ja jąc uczniów do pre cy zyj ne go my śle nia, bez któ re go che mia sta je się, że
znów za cy tu ję wy żej wy mie nio ne go kla sy ka, „ko lek cjo no wa niem znacz ków”, a do -
kład niej – ko lek cjo no wa niem wła ści wo ści pier wiast ków i ich związ ków, a więc naj wy -
żej czymś w ro dza ju al che mii XXI wie ku. A pre cy zyj nie my ślą cy, za fa scy no wa ny che -
mią uczeń to póź niej pre cy zyj nie my ślą cy jej stu dent, a po tem pre cy zyj nie my ślą cy
pro fe sjo na li sta, któ ry do strze ga nie tyl ko spój ną i ści słą kon struk cję che mii, ale po -
strze ga ją ta kże ja ko część spój ne go, ści słe go ob ra zu ca łej przy ro dy. 

W ni niej szym nu me rze znaj dą Pań stwo ar ty kuł p. mgr inż. Jo an ny Or tyl o in -
te re su ją cym, no wo cze snym wy ko rzy sta niu zja wi ska lu mi ne scen cji do kon struk cji
flu ore scen cyj nych sond mo le ku lar nych, po zwa la ją cych m.in. na mo ni to ro wa nie
szyb kich pro ce sów fo to po li me ry za cji. Z ko lei p. dr Zbi gniew Wi śniew ski roz wi ja
dla Pań stwa opo wieść o wo do rze ja ko pa li wie, w du żym stop niu po świę co ną pro -
ble mom je go ma ga zy no wa nia, co sta no wi za ra zem ob szer ny prze gląd wła ści wo ści
po łą czeń wo do ru z ró żny mi pier wiast ka mi. Czy tel ni ków za in te re so wa nych ma te -
ria ła mi prze zna czo ny mi do wy ko rzy sta nia wprost na lek cjach che mii cze ka praw -
dzi wa uczta – 3 naj lep sze pra ce, na de sła ne na nasz kon kurs „Mój ulu bio ny te mat
lek cji che mii”. Po za tym, jak zwy kle, pu bli ku je my za da nia z III eta pu Kra jo -
wej, 56. Olim pia dy Che micz nej. Na za koń cze nie po da je my in for ma cję o „bli skich
spo tka niach” z do świad cze nia mi che micz ny mi, zor ga ni zo wa ny mi w ra mach Uni -
wer sy tu Otwar te go Uni wer sy te tu War szaw skie go.

Ży czę Pań stwu przy jem nej lek tu ry.


